ДОГОВОР
об образовании по адаптированной основной образовательной программе
дошкольного образования между муниципальным бюджетным дошкольным образовательным  учреждением № 7 города Калуги  и родителями (законными представителями) ребенка, посещающего данное учреждение

г. Калуга                                                                                 	      «____» _________ 202   г.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение № 7 города Калуги осуществляющее образовательную деятельность (далее  -  образовательная организация)  на основании лицензии  № 178 от 26 мая 2015 г.,  выданной  Министерством образования и науки Калужской области бессрочно,  именуемое в дальнейшем «Исполнитель» в лице  заведующего Куренковой Людмилы Алексеевны, действующего на основании Устава, утвержденного постановлением Городской Управы города Калуги от 02.02.2015г. № 986-ПИ, и
_____________________________________________________________________________
(статус и фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) несовершеннолетнего)
именуемый  в дальнейшем "Заказчик", действующий в интересах несовершеннолетнего _____________________________________________________________________________,
                                            (фамилия, имя, отчество,  дата рождения)
проживающего по адресу:
_____________________________________________________________________________
(адрес места жительства ребенка с указанием  индекса)
именуемый   в  дальнейшем  "Воспитанник",   совместно   именуемые   Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Предметом договора являются оказание образовательной организацией Воспитаннику образовательных услуг в рамках реализации адаптивной основной образовательной программы дошкольного образования (далее - образовательная программа) в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования (далее - ФГОС дошкольного образования),   Федеральным  законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Приказом Минобрнауки России от 30.08.2013 г. № 1014 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам дошкольного образования» с последующими изменениями, СанПиН 2.3/.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 г. № 32,  с санитарными правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача РФ          от 28.09.2020 г. № 28», Порядком комплектования муниципальных образовательных учреждений, реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного образования, утвержденного Постановлением Городской Управы города Калуги от 07.08.2012 г.  № 292-п, Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Семейным кодексом Российской Федерации, Конвенцией о правах ребенка, содержание Воспитанника в образовательной организации, присмотр и уход за Воспитанником.
1.2. Форма обучения: очная.
1.3. Наименование образовательной программы: адаптированная основная образовательная программа дошкольного образования муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения № 7 города Калуги (АООПДО МБДОУ № 7 г. Калуги).
1.4. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания настоящего Договора составляет _____ календарных лет (года).
1.5. Режим пребывания Воспитанника в образовательной организации - 12-ти часовой,           с 7.00 до 19.00, с понедельника по пятницу; выходные  дни – суббота, воскресенье, праздничные дни.
[bookmark: Par86]1.6. Воспитанник зачисляется в группу компенсирующей направленности.

2. Взаимодействие Сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1.Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность.
2.1.2.Вносить предложения по совершенствованию развития, воспитания и обучения Воспитанника в семье.
2.1.3.В связи с производственной необходимостью в течении учебного года в летний период (с 01 июня до 31 августа) осуществлять объединение групп по принципу комплектования разновозрастных групп.
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1.Участвовать в образовательной деятельности образовательной организации, в том числе в формировании образовательной программы.
2.2.2. Получать от Исполнителя информацию:
- по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;
-о поведении, эмоциональном состоянии Воспитанника во время его пребывания в образовательной организации, его развитии и способностях, отношении к образовательной деятельности.
2.2.3.Знакомиться с уставом образовательной организации, лицензией на осуществление образовательной деятельности,  образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанника и Заказчика.
2.2.4.Выбирать виды дополнительных образовательных услуг, в том числе, оказываемых Исполнителем Воспитаннику за рамками образовательной деятельности на возмездной основе.
2.2.5.Принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми в образовательной организации (утренники, развлечения, физкультурные праздники, досуги, дни здоровья и др.).
2.2.7.Создавать (принимать участие в деятельности) коллегиальных органов управления, предусмотренных уставом образовательной организации.
2.3. Исполнитель обязан:
2.3.1.Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с уставом образовательной организации, лицензией на осуществление образовательной деятельности, образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанников и Заказчика.
2.3.2.Обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора, в полном объеме в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, образовательной программой (частью образовательной программы) и условиями настоящего Договора.
2.3.3.Обеспечивать охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья Воспитанника, его интеллектуальное, физическое и личностное развитие, развитие его творческих способностей и интересов.
2.3.4.При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, учитывать индивидуальные потребности Воспитанника, связанные с его жизненной ситуацией и состоянием здоровья, определяющие специальные условия получения им образования, возможности освоения Воспитанником образовательной программы на разных этапах ее реализации.
2.3.5.При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, проявлять уважение к личности Воспитанника, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Воспитанника с учетом его индивидуальных особенностей.
2.3.6.Создавать безопасные условия обучения, воспитания, присмотра и ухода за Воспитанником, его содержания в образовательной организации в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими его жизнь и здоровье.
2.3.7.Обучать Воспитанника по образовательной программе, предусмотренной пунктом 1.3. настоящего Договора, а также обеспечить реализацию образовательной программы средствами обучения и воспитания, необходимыми для организации учебной деятельности и создания развивающей предметно-пространственной среды.
2.3.9. Обеспечивать Воспитанника необходимым сбалансированным 4-разовым питанием в соответствии с ежедневным меню основного (организованного) питания и требованиями СаНПиН 2.3/.4.3590-20.
2.3.10.Переводить Воспитанника в следующую возрастную группу ежегодно до 01 сентября текущего года.
В связи с производственной необходимостью в течение учебного года, в летний оздоровительный период (с 1 июня по 31 августа) осуществлять объединение групп по принципу комплектования разновозрастных групп.
2.3.11.Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных данных" в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и Воспитанника.
2.4. Заказчик обязан:
2.4.1. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе, проявлять уважение к педагогическим и научным работникам, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, производственному, учебно-вспомогательному, медицинскому и иному персоналу Исполнителя и другим воспитанникам, не посягать на их честь и достоинство.
2.4.2. Своевременно вносить плату за присмотр и уход за Воспитанником.
2.4.3. При поступлении Воспитанника в образовательную организацию и в период действия настоящего Договора своевременно предоставлять Исполнителю все необходимые документы, предусмотренные уставом образовательной организации.
2.4.4. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.
2.4.5.Лично передавать и забирать ребёнка у воспитателя, не передоверяя ребёнка лицам, не достигшим 18 лет. По письменному заявлению/доверенности родителя, ребёнка может забирать указанное в заявлении лицо (достигшее 18 лет). К заявлению/доверенности прилагается копия паспорта человека, которому родитель доверяет забирать своего ребёнка из Дошкольного учреждения.
Образовательная организация не несёт ответственности за Воспитанника, если Воспитанник не передан лично воспитателю.
2.4.6. Приводить ребенка в  Дошкольное учреждение  в  опрятном  виде,  чистой одежде  и  обуви по сезону, без мелких колющих и режущих предметов, без дорогостоящих игрушек, ценных вещей, ювелирных украшений, мобильных телефонов, гаджетов и т.п., без жевательной резинки, семечек и сладостей.  Обеспечить ребенка во время пребывания в Дошкольном учреждении запасным  комплектом  одежды (по сезону), сменой нижнего белья, пижамой (в холодный период), сменной  обувью,  физкультурной формой, установленной  Дшкольным учреждением и предметами личной гигиены (расческа, носовой платок,  и др.).
2.4.7. После перенесенного заболевания воспитанники допускаются к посещению при наличии медицинского заключения (медицинской справки).
2.4.8. Информировать  лично или по телефону образовательной организации (22-42-98, 22-04-33) о предстоящем отсутствии ребенка в образовательной организации или его болезни утром в первый день отсутствия, а также о предстоящем длительном отсутствии по другим причинам информировать заведующего образовательной организации/воспитателя группы за 1 (один) день в письменном виде. Воспитанники с признаками инфекционных заболеваний в дошкольное  учреждение не допускаются.
При выявлении воспитанников с признаками инфекционных заболеваний во время их нахождения в дошкольном учреждении  будут приняты меры по ограничению или исключению их контакта с другими участниками образовательного процесса посредством размещения в помещении для оказания медицинской помощи или иные помещения, кроме вспомогательных, до приезда родителей (законных представителей), до перевода в медицинскую организацию или до приезда скорой помощи.
2.4.9. Предоставлять  справку после перенесенного заболевания, а также отсутствия ребенка более 5 календарных дней (за исключением выходных и праздничных дней), с указанием диагноза, длительности заболевания, сведений об отсутствии контакта с инфекционными больными.
2.4.10. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный Воспитанником имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.   Размер, сроки и порядок оплаты за присмотр и уход за Воспитанником
3.1.Родительская плата за присмотр и уход за ребёнком в группах компенсирующей направленности МБДОУ  № 7 г. Калуги не взимается.
4. Ответственность за неисполнение или не надлежащее исполнение
обязательств по договору, порядок разрешения споров
4.1.За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
4.2. Исполнитель не несёт ответственности за сохранность личных вещей воспитанника, наличие которых не является обязательным в рамках образовательного процесса, а именно: мобильных телефонов, планшетов и других гаджетов, часов, украшений, игрушек и других вещей, принесённых из дома.
5. Основания изменения и расторжения договора
5.1.Условия, на которых заключен настоящим Договор, могут быть изменены по соглашению сторон.
5.2.Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
5.3.Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
По инициативе одной из сторон настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
6. Заключительные положения
6.1.Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до ____________________________________________________.
6.2.Настоящий Договор составлен в экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
6.3.Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных существенных изменениях.
6.4.Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора,   Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.
6.5.Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
6.6.Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
6.7.При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
7. Реквизиты и подписи сторон
	Исполнитель
	Заказчик

	муниципальное  бюджетное дошкольное   образовательное учреждение   № 7                                                 города Калуги
(МБДОУ № 7 г. Калуги)
248016, г. Калуга, ул. Ленина, д. 45
Тел. (4842)22-04-33, 22-42-98
E-mail: dou_7@adm.kaluga.ru

заведующий ______________Л.А.Куренкова

                            М.П.

	_____________________________________________
Ф.И.О.
_____________________________________________
_____________________________________________
_____________________________________________
паспортные данные

_______________________/____________________/
                подпись                             расшифровка подписи

Отметка о получении 2-го экземпляра Заказчиком.
Дата: __________________________  Подпись: ____________________________

С лицензией на осуществление образовательной деятельности, Уставом МБДОУ № 7 г. Калуги, основной адаптивной  образовательной программой  МБДОУ № 7 г. Калуги и иными документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности участников образовательных отношений МБДОУ № 7  г.Калуги ознакомлен(а):

________________________/_______________/___________________________________
               (дата)                              (подпись)                             расшифровка подписи

[bookmark: _GoBack]